
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 191/2025 

pentru modificarea anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 

113/2025 privind finanțarea nerambursabilă din fonduri publice a programelor, 

proiectelor și acțiunilor culturale, pentru activități educativ-științifice, de recreere, de 

tineret și sportive, sprijinul financiar acordat unităților de cult din bugetul județului 

Covasna pe anul 2025, conform Legii nr. 350/2005 

 
 

Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 11 septembrie 2025, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Judeţean Covasna 

pentru modificarea anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 113/2025 

privind finanțarea nerambursabilă din fonduri publice a programelor, proiectelor și 

acțiunilor culturale, pentru activități educativ-științifice, de recreere, de tineret și 

sportive, sprijinul financiar acordat unităților de cult din bugetul județului Covasna pe 

anul 2025, conform Legii nr. 350/2005, 

văzând Raportul de specialitate al Direcţiei urbanism, programe și relații publice, 

precum și avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- Legea nr. 69/2000 a educației fizice şi sportului, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Legea nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri 

publice alocate pentru activități nonprofit de interes general, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art. 3 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Legea tinerilor nr. 350/2006, cu modificările și completările ulterioare, 

luând în considerare proiectul Asociației Manócska, înregistrat la Consiliul 

Județean Covasna sub nr. 6639/09.04.2025, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f), precum și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Articol unic. Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 113/2025 

privind finanțarea nerambursabilă din fonduri publice a programelor, proiectelor și 

acțiunilor culturale, pentru activități educativ-științifice, de recreere, de tineret și 

sportive, sprijinul financiar acordat unităților de cult din bugetul județului Covasna pe 

anul 2025, conform Legii nr. 350/2005, se modifică după cum urmează: 



 

- Poziția nr. 29 va avea următorul cuprins: 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea 

instituţiei/organizaţiei 

Denumirea proiectului/programului Finanţare 

acordată 

(lei) 

„29 Asociația Manócska Mișcare, zâmbet și sănătate - în familie se poate! 2 000” 

 

 

Sfântu Gheorghe, 11 septembrie 2025. 

 

 

TAMÁS Sándor 

 Preşedinte 

      Contrasemnează: 

        p. Secretar general al județului Covasna, 

         SZÉKELY Réka 

         Director executiv  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


